
ABSTRAKT 

Diplomová práce „Průběh a dlouhodobé efekty animace jako metody práce 

s dospívajícími“ se zabývá otázkami metod práce s ohroženou mládeží v terénu 

a v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Představuje reflexi rozvoje metodiky práce 

konkrétní organizace na sídlišti Vltava v Českých Budějovicích v perspektivě šesti let, kdy zde 

s přestávkou působila i autorka. Tato časová perspektiva umožňuje přispět k posouzení, zda a 

nakolik se zvolený přístup jeví jako efektivní. Především totiž umožňuje sledovat vývoj 

životních cest klientů během citlivého období od dospívání na práh dospělosti. Potenciál 

animace oproti jiným systémům provázení a prevence může spočívat v důrazu na aktivizaci, 

respektu k životním situacím a potřebám klientů, které jsou do značné míry vývojové, ale 

v konkrétních individuálních případech i v životě skupin odráží i sociální a psychologické 

deficity. Fenomenologicky a etnograficky zaměřený výzkum navazuje na předchozí autorskou 

kvalifikační práci a sleduje vývoj komunity klientů nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 

v souvislosti s podněty pracovníků i se spontánními životními událostmi. Je doplněn rovněž 

trojicí individuálních případových studií, které ilustrují úspěšné i méně úspěšné působení. 

V souvislosti se změnami přístupu, způsobenými vnějšími okolnostmi, umožňuje také 

reflektovat rozdílné možnosti terénní práce a práce v rámci klubu jako kontaktního centra.  

 


